




En todo proceso creativo hay una primera idea loca que aparece como un 
disparador y que comienza a tomar forma de a poco. Se va amasando y va creciendo 
hasta dejar de ser “solo una idea loca”, para convertirse en algo vivo y funcional.

 
En estos cinco años de Jornadas Profesionales para Ilustradores, pasamos de 

esa idea loca de dos amigas en un bar, a un evento que ya tiene su ritmo propio. Y 
como en todo crecimiento, hay aciertos y errores, y por lo tanto, nuevas búsquedas y 
hallazgos, así como la necesidad de sumar y formalizar.

En esta quinta edición, la Fundación el Libro nos ofrece nuevamente su espacio 
en la Feria Internacional del Libro de Buenos Aires para desarrollar este increíble 
encuentro anual de enriquecimiento profesional. Esta vez, en un formato más 
institucional, bajo el paraguas de una asociación que nos ampara y encuadra.  Así 
es como ADA, Asociación de Dibujantes Argentinos, se suma a este equipo de trabajo 
desde 2015.

 
Como todos los años, nos visitan invitados argentinos y del extranjero. Colegas, 

maestros, editores, escritores y aprendices que recién se inician en la profesión. Un 
sin fin de profesionales con quienes tenemos en común el amor de crear y de leer 
libros. 

A través de los talleres y de las charlas nos conocemos cara a cara. Nos reunimos 
y aprendemos unos de otros. Intercambiamos y nos divertimos.

 
Estamos preparados para disfrutar de este evento un año más con el deseo de 

seguir creciendo como profesionales necesarios en la creación de libros.

Editorial

Ana Luisa Stok
Paula Fränkel
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Laura Aguerrebehere
laflacadearte@gmail.com 
www.elartedelaflaca.com 
ilustracionesdelaflaca.blogspot.com.ar

Mariana Ardanaz
ardanazmariana@gmail.com
www.ardanazmariana.wix.com/plastilina

Nahuel Bardi
nahuel.bardi@gmail.com
     /nahuelbardi

Arturo Aguilar
arturo.aguilar.ruiz@gmail.com
     /arturo_aguilar

Guillermo Arena 
asunto22@yahoo.com.ar
www.humorga.blogspot.com
     /guille22

Diego Barletta
dbarlet@gmail.com
www.diegobarletta.blogspot.com

Julia Alonso
julialon89@hotmail.com
juliaalonsoarte.blogspot.com

Myrian Bahntje
info@myrianbahntje.com www.
myrianbahntje.com.ar

Nathalie Beauvois
beauvoisnathalie@gmail.com
nathaliebeauvois.weebly.com

Sandra Analía Becchia
lagatadecheshire@gmail.com
sandrabecchiailustraciones.tumblr.com

Poly Bernatene
polybernatene@hotmail.com
www.polybernatene.com

Nancy Brajer
nancybrajer.com.ar
nbrajer@gmail.com

Guadalupe Belgrano
lupebelgrano@hotmail.com
ilustracionesgbelgrano.blogspot.com.ar

Leandro Blasco
lsblasco@hotmail.com
remyblas@hotmail.com
remyblas.com

Viviana Brass
vibrass@hotmail.com
vivibrass.blogspot.com

Gabriela Benitez
gabrielabenitezt@hotmail.com
gabrielabeniteztapia.blogspot.com.ar 
     /Gabriela-Benitez

Ricardo Blotta
ricardoblottailustrador@gmail.com
     /ricardo.blotta.9

Valeria Brudny
valebrudny@gmail.com
valebrudny.blogspot.com
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María Agustina Casot
mariaagustinacasot@gmail.com

/agustinacasot

Fani Brzozowski
fanibrzozowski@gmail.com
fanibrzozowski.wix.com/ilustracion

Gabriela Castro 
(Strawberry Style)
info@strawberrystyle.com.ar
www.strawberrystyle.com.ar

Josefina Calvo
jochimpum@gmail.com
josefinacalvo.blogspot.com.ar

Maria Jose Compalati
mjcompalati@hotmail.com
majocompalati.blogspot.com.ar 

 /majocompalati

Lucila Belén Cardozo
lucilabcardozo@gmail.com
lucilacardozo.carbonmade.com

Marita Castaño
maruchacast@gmail.com
maruchailustra.tumblr.com / 
maritailustraciones.blogspot.com.ar

Agustín Bucari
agustinbucari@gmail.com
elbuca.blogspot.com

Oscar H. Castro
chronomirror@gmail.com
www.chronomirror.portfoliobox.es

Tomas Campos
tomycampos@gmail.com
tomas-campos.tumblr.com

Gabriel Cortina (Cort)
cortilustra@gmail.com 
www.lucecita.net
cortilustra.blogspot.com 

Fernando Carmona
hola@fernandocarmona.com.ar
www.fernandocarmona.com.ar

Ana Inés Castelli
correo.castelli@gmail.com
anainescastelli.wordpress.com

Mariela Califano
marielacalifano@gmail.com
www.marielacalifano.com.ar

/marielacalifanoilustraciones

Silvia V. Chillemi (Silki)
svcs8118@gmail.com 
sillemi@yahoo.com.ar
www.silkicomics.blogspot.com.ar

Tiara Cancelmo
tcancelmo@hotmail.com
www.tcancelmo.wix.com/ilustraciones

Florencia Crespo 
(Club Mocasín)
crespoflori@gmail.com

/florcrespo

Vitu Caruso
vituilustradora@gmail.com
vitucaruso.blogspot.com
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Maria Lucia Duque
malu301@gmail.com
www.maluduque.com 

/malussiDibujos

Alan Croce
ar_croce@hotmail.com.ar 
crocealan@gmail.com

/croce_alan
/crocealancroce

Magalí Fassi.
mfassi@gmail.com

/magali.fassi

Paola De Gaudio
paoladegaudio@gmail.com
degaudiopaola.blogspot.com

Patricia Fitti (Patxy)
patriciafitti@gmail.com
freewebs.com/patxy

Federico Di Pilla
fechidibuja@gmail.com
fededipila.blogspot.com.ar
www.ededipila.tumblr.com

Martin Eito
martineito@gmail.com
www.casaeito.com

Pablo De Bella
pablodebella@gmail.com
www.pablodebella.com.ar

Flavia María Fernández
flavi_fernandez@yahoo.com

/Flavia.Imagina

María José de Telleria
mdetelleria@gmail.com

/mariajdetelleria

G I O Fornieles 
info@gioart.com.ar
www.gioart.com.ar

Miguel Dipietri
contacto@migueldipietri.com
www.migueldipietri.com

Mariana Etcheto Mézière
marianaetcheto@gmail.com
marianaetcheto.blogspot.com

Azul De Fazio
imagenesazul@gmail.com
azul-ilustraciones.blogspot.com.ar

Anabel Fernandez Rey
anabelfernandezrey@gmail.com
anabelfernandezrey.blogspot.com

Antonelia Di Franco
arttelime@gmail.com 
www.cargocollective.com/arttelime

/arttelime

Gisela Fourment  (Gise Four)
giselafour@hotmail.com

Eva Lucia Dominguez 
evaluciadominguez@gmail.com 
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Agus Genisio
agus.genisio@gmail.com
www.agusgenisio.tumblr.com

Verónica Fradkin
veronicafradkin@yahoo.com
veronicafradkin.blogspot.com.ar

Anabella González
anabellagonzalez.art@gmail.com
cargocollective.com/anabellagonzalez

Facundo Galván Rosin
facundorosin@gmail.com
galvan-rosin.blogspot.com.ar

Carolina Graña
carolinagrana@yahoo.com.ar

Nora García
norangarcia@gmail.com

/mundodecolores.noranoemi

Keki un puntito
kunpuntito@gmail.com
www.unpuntito.com

Paula Fränkel
pfrankel@paukel.com.ar
www.paukel.com.ar

Gastón González
gaston@sentidografico.com.ar
www.sentidografico.com.ar

Daniel Gustavo Garacciolo 
(shhhilustradores)
shhhilustradores@gmail.com
shhhilustradores.wix.com/shhh

Julia Guevara
juliguevara.88@gmail.com

 /Julia Guevara Ilustración

Gabriela Guerra
la_impronta@hotmail.com
guerrailustradora.blogspot.com.ar

/guerra-ilustradora

María Cecilia Giraudy
cecilia.giraudy@gmail.com
www.ceciliage.blogspot.com.ar
www.flickr.com/photos/chech_

Leonardo Frino
leonardofrino@gmail.com
www.leonardofrino.com.ar

Rocio González Bustillo
rociog.bustillo@gmail.com
soytrafico.com/chanchan

/ChanChanTshirts

Maria Ayelen Garcia
ayu.garcia7@gmail.com
ayelengarcia.flavors.me

Carolina Herrera
carolinaherrera.ocho@hotmail.com

/ochoilustraciones 

Diego Genatiempo
diegogena@hotmail.com
diegogenatiempo.blogspot.com.ar
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Clau Loncar
claudialoncar@gmail.com
clauloncar.blogspot.com

/clauloncar

Jazmin Jofre    
jazminjofre.ilustraciones@hotmail.com
jazminjofre.carbonmade.com

Isabel Macias
maciasisabelprof@yahoo.com.ar
www.isabelmacias.com.ar

Nancy Knell
knell.nancy@gmail.com
knellnancy.wix.com/ilustradora

Julián Martín Avellaneda
julianmartin.a@hotmail.com

/julian.martinavellaneda

María Lavezzi
marialavezzi@live.com.ar
marialavezzi-ilustracion.blogspot.com.ar

Marianela López (Elah Ilustración)
marianelafloreancig@gmail.com

/elahilustracion
/MarianelaFloreancig

Juan Luis Lopez
juanlopezarq28@gmail.com
www.juanluislopez.com.ar
juanluislopez.tumblr.com

Guillermina Marino
guillermina.mar@gmail.com
guillermina-mar.blogspot.com.ar

Matias Lapegüe
lapegue@gmail.com
matiaslapegue.blogspot.com.ar

Lucrecia Martínez
lucrecianet@hotmail.com
lucreciamartinez.blogspot.com.ar

Rocío Llabrés
zombiecatillustrations@outlook.com
zombiecatillustrations.com

Sofía López Di Fabio (Sagesse)
sofia.lopez.df@gmail.com
sagesse.ilustracion@gmail.com

/sagesse.ilustracion

Adriana Keselman 
adrikesel@gmail.com 
www.adrikesel.blogspot.com

Mariano Martín
marianomartindibujos@yahoo.com.ar
marianomartinportfolio.blogspot.com.es

Marina Lavastrou
mar.dg.lavastrou@gmail.com

/marinalavastrou

Mariano Melidone
elburritoazul@gmail.com

/mmelidone

Daniela Vanesa Lombardo
nielalombardo@gmail.com
a-d-a.com.ar/proyectos/niela-lombardo
nielalombardo.blogspot.com

/nielalombardo
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Mónica Pironio
monicapironio@yahoo.com.ar
www.artebus.com.ar/monicapironio

Nicolas Abel Piñeiro
npdesigns.adrogue@gmail.com
www.npdesigns.com.ar. 
     /nicopilustrador

Nicolás Pesin (Sipe) 
sipecomic@gmail.com
www.sipecom.blogspot.com

Romina Pernigotte
rominapernigotte@gmail.com
www.rominapernigotte.com.ar
rominapernigottepintura.blogspot.com.ar

Fabio Pereyra
fabioniq@gmail.com
     /fabioniq

María Pereira
diamantinayjupiter.blogspot.com.ar

Vanesa Parisi
parisi.vanesa@gmail.com 
www.vanesaparisi.com

Vanina Paredes
vaniparedes@gmail.com

Ana Pahn
oficiomudo@hotmail.com 
     /anapahn.taller

Lorena Méndez
lorenamendez@live.com.ar
lorena-mendez.blogspot.com.ar

Marina Muñiz
marina-muniz@hotmail.com

Dolo Okecki
dokdibujos@gmail.com
www.dolokecki.com

María Paula Monteagudo
paumonteag@gmail.com 
pulindra.wix.com/portafolio

Mariana Nobre
mariananobre_1@hotmail.com
mariananobreartwork.blogspot.com.ar

Mariana Otero
momoilustra@gmail.com
www.momoilustracion.com

Amaltea Montero
amalteamontero@hotmail.com

/amalteart

Nestor Ocampo
ocamponestor@yahoo.com.ar
ocamponestor.tumblr.com

/ocamponestorilustraciones

Mariana Pabstleben
marianapabstleben@gmail.com
marianapabstleben.wix.com
mariana-pabstleben
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Samanta Rojas (Sam Red)
samantared@gmail.com
samantaberny.wix.com/illustrator

María Victoria Rodríguez
mvictoriarodriguez@live.com.ar
www.victoriarodriguez.com.ar

Migue Rivero
riverium@gmail.com
riverium.carbonmade.com

Miranda Rivadeneira
info@mirandarivadeneira.com.ar
mirandailustraciones.blogspot.com.ar

Maria Belén Richter
bechuz@gmail.com
bechuz.tumblr.com

Mariángeles Reymondes
mreymondes@hotmail.com
mariandibuja.blogspot.com.ar

Virginia Reverdito 
irgireverdito@yahoo.com.ar
www.virgireverdito.blogspot.com.ar
     /Virginia Reverdito Ilustraciones  

Camilo Quiroga
camilo.quiroga.ilustrador@gmail.com
kmiquiro.carbonmade.com

Johanna Prestia
joha.prestia@hotmail.com
johannaprestia.blogspot.com.ar

María Alejandra Santillán
kairuana@gmail.com
     /kairuana

Maria Salinas
mariasalin@gmail.com
cargocollective.com/mariasalinas

Angela Salerno
angie_salerno@hotmail.com

Daniel Saladino (Dan Das)
danielsaladino@gmail.com
danielsaladino.wordpress.com

Hernán Javier Sáenz de Tejada 
elhuron@gmail.com
huron-ilustraciones.blogspot.com

Macarena Sabbatini 
(Arte Macana)
    /artemacana

Lucía Ruiz
lu.marruiz@gmail.com
www.luciaruiz.com.ar
     /lipawalk
     /lucíaruizilustraciones

Nadia Romero Marchesini
nadiaromeromarchesini@gmail.com
    /nadia.romeromarchesini
    /nadiaromeromarchesini
nanoilustraciones.blogspot.com.ar

Corina Marisú Romero Herrera
corinamromero@gmail.com 
corinamromero.carbonmade.com
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Andrea Trebuq
andreatrebuq@gmail.com

Marcela Torres (Rigelmoon)
rigelmoon@gmail.com
www.rigelmoon.com.ar

Gabriela Thiery
gaby.thiery@gmail.com
sibuleto9.blogspot.com
    /gabythiery

Jimena Tello
jimenamtello@gmail.com
cargocollective.com/jimenatello

Carla Sophie Tapparo
sophiecarlatapparo@gmail.com
cargocollective.com/carlasophiet
sophiearandano.tumblr.com

Ana Luisa Stok
analuisastok@gmail.com
analuisastok.blogspot.com.ar
    /analuisastokarte

Paula Soto
sotopaulabelen@yahoo.com.ar
    /sotopaula

Julieta Serenelli
julietaserenelli@gmail.com
juliserenelli.tumblr.com

Alejandra  Santin
santin.alej@gmail.com
alejandrasantin.blogspot.com.ar

Natalia Wierzbicki
ncw1180@yahoo.com.ar
domestika.org/es/nat-wierz/portfolio

Mónica Weiss
weissmonica@gmail.com
monicaweisstaller.blogspot.com

José Villamayor
josevillamayor84@gmail.com
    /josefvillamayor

Male Vigón Ruffa
www.malevigonruffa.com.ar

Lucía Vidal
lucia@luciavidal.com
www.luciavidal.com

Adriana Matilde Vidal
vidal.am@gmail.com
www.abrepalermo.com.ar

Paula Ventimiglia
paulaventimiglia@gmail.com
paulaventimiglia.blogspot.com.ar 

Cecilia Varela
pixelmuerto@gmail.com
www.nubesrojas.blogspot.com

Magalí Vanni
poesiatactil@gmail.com
poesiatactil.blogspot.com.ar
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#6
Aguerrebehere, Laura
Aguilar, Arturo
Alonso, Julia
Ardanaz, Mariana
Arena, Guillermo
Bahntje, Myrian
Bardi, Nahuel
Barletta, Diego
Beauvois, Nathalie

#7
Becchia, Sandra Analía
Belgrano, Guadalupe
Benitez, Gabriela
Bernatene, Poly
Blasco, Leandro
Blotta, Ricardo
Brajer, Nancy
Brass, Viviana
Brudny, Valeria

#8
Brzozowski, Fani
Bucari, Agustín
Califano, Mariela
Calvo, Josefina
Campos, Tomás
Cancelmo, Tiara
Cardozo, Lucila Belén
Carmona, Fernando
Caruso, Vitu

#9
Casot, María Agustina
Castaño, Marita
Castelli, Ana Inés
Castro , Gabriela
Castro, Oscar H.
Chillemi, Silvia V. (Silki)
Compalati, Maria Jose
Cortina, Gabriel (Cort)
Crespo , Florencia (Club Mocasín)

#10
Croce, Alan

De Bella, Pablo
De Fazio, Azul
De Gaudio, Paola
De Telleria, María José
Di Franco, Antonelia
Di Pilla, Federico
Dipietri, Miguel
Dominguez, Eva Lucia

#11
Duque, Maria Lucia
Eito, Martin
Etcheto Mézière, Mariana
Fassi., Magalí
Fernández, Flavia María
Fernandez Rey, Anabel
Fitti, Patricia (PATXY)
Fornieles, G I O
Fourment, Gisela (Gise Four)

#12
Fradkin, Verónica
Fränkel, Paula
Frino, Leonardo
Galván Rosin, Facundo
Garacciolo, D. (shhhilustradores)
Garcia, María Ayelén
García, Nora
Guerra, Gabriela
Genatiempo, Diego

#13
Genisio, Agus
Keki un puntito
Giraudy, María Cecilia
González, Anabella
González, Gastón
González Bustillo, Rocío
Graña, Carolina
Guevara, Julia
Herrera, Carolina

#14
Jofre, Jazmin
Lopez, Juan Luis
Keselman,  Adriana

Knell, Nancy
Lapegüe, Matias
Lavastrou, Marina
Lavezzi, María
Llabrés, Rocío
Lombardo, Daniela Vanesa

#15
Clau, Loncar
López, M. (Elah Ilustración)
López Di Fabio, Sofía (Sagesse)
Macias, Isabel
Marino, Guillermina
Martín, Mariano
Avellaneda, Julián Martín
Martínez, Lucrecia
Melidone, Mariano

#16
Méndez, Lorena
Monteagudo, María Paula
Montero, Amaltea
Muñiz, Marina
Nobre, Mariana
Ocampo, Néstor
Okecki, Dolo
Otero, Mariana
Pabstleben, Mariana

#17
Pahn, Ana
Paredes, Vanina
Parisi, Vanesa
Pereira, María
Pereyra, Fabio
Pernigotte, Romina
Pesin, Nicolás (Sipe) 
Piñeiro, Nicolas Abel
Pironio, Mónica

#18
Prestia, Johanna
Quiroga, Camilo
Reverdito , Virginia
Reymondes, Mariángeles
Richter, Maria Belén

Rivadeneira, Miranda
Rivero, Migue
Rodríguez, María Victoria
Rojas, Samanta (Sam Red)

#19
Romero Herrera, Corina Marisú
Romero Marchesini, Nadia
Ruiz, Lucía
Sabbatini, M. (Arte Macana)
Sáenz de Tejada , Hernán Javier
Saladino, Daniel (Dan Das)
Salerno, Angela
Salinas, María
Santillán, María Alejandra

#20
Santín, Alejandra 
Serenelli, Julieta
Soto, Paula
Stok, Ana Luisa
Sophie Tapparo, Carla
Tello, Jimena
Thiery, Gabriela
Torres, Marcela (Rigelmoon)
Trebuq, Andrea

#21
Vanni, Magalí
Varela, Cecilia
Ventimiglia, Paula
Vidal, Adriana Matilde
Vidal, Lucía
Ruffa, Male Vigón
Villamayor, José
Weiss, Mónica
Wierzbicki., Natalia

#22
Yuale , Carolina
Zago, Jonatan (Nat Joan)
Zambrano, Carolina
Zarzoso, Luciana
Zeballo, Natalia
Zerbetto, Adrián
Adra, Silvana 
Gunckel, Emiliano

Natalia Zeballo
nszeballo@gmail.com

Gunckel, Emiliano
egunckel@hotmail.com
egunckel.daportfolio.com

Adrián Zerbetto
adrian.zerbetto@gmail.com
adroz.cgsociety.org

Luciana Zarzoso
lucianazzs@hotmail.com.ar

Adra, Silvana
sil_alondra@hotmail.com

Carolina Zambrano 
carolina_zambrano_e@hotmail.com
www.carolinazambranoe.com

Jonatan Zago (Nat Joan)
hola@natjoan.com
www.natjoan.com

Carolina Yuale
cyuale@gmail.com
    /caroyuale

Los nombres, datos e imágenes fueron provistos por sus autores quienes son los responsables de los mismos. Queda prohibida la reproducción parcial o 
total de esta obra, por cualquier medio o procedimiento, sin la autorización escrita de los titulares del Copyright, según establece la ley 11.723.
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www.a-d-a.com.ar
Dibujemos juntos un nuevo futuro como profesionales.

ADA tiene como propósito difundir y estimular el arte del dibujo, promover el intercambio 
de conocimientos entre sus asociados y el público en general y orientar al aficionado 
y al dibujante que comienza su carrera. Además, contribuir a la capacitación 
y perfeccionamiento de los artistas gráficos en todas sus expresiones y especialidades.

¡Nueva Web!
Más dinámica, la actual página de ADA 

brinda nuevas galerías y filtros de búsqueda

para que Editores y Empresas 

puedan encontrar fácilmente dibujantes e ilustradores

por categorías, estilos y técnicas.
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